trimestre de 2026 para o IRPJ e a partir do segundo trimestre de 2026 para a CSLL. 

13. Qual é o limite anual aplicável no lucro presumido em relação à CSLL para o ano de 2026? 

No caso da CSLL, para o ano de 2026, como o acréscimo será aplicado a partir do segundo trimestre, o 
limite anual será de R$ 3.750.000,00 (três milhões, setecentos e cinquenta mil) reais, o equivalente a ¾ 
(três quartos) do limite anual.  

14. Como deve ser calculada a redução no caso de contribuintes com mais de uma atividade no 
trimestre sujeitas a percentuais de presunção distintos? 

A pessoa jurídica que exerça mais de uma atividade, sujeitas a diferentes percentuais de presunção,